\
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»
' .

ПРИКАЗ

23.12.2019 5950 л/с

Об объявлении конкурсного отбора

В соответствии с Положением о порядке замещения должностей педагогических

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июля 2015
года N 749 и Порядком организации и проведения конкурса на замещение должностей
профессорско-преподавательского состава, утвержденным решением ученого совета N
225 от 30 августа 2019г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурс на замещение следующих должностей:

ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
Кафедра «Русский язык, литература и лингвокриминалистика»:

-доцент (1,0 шт.ед.);
-доцент (0,4 шт.ед.).
Кафедра «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур»:

-старший преподаватель (0,9 шт.ед.).

ИНСТИТУТ

ТЕХНОЛОГИЙ
МАТЕМАТИКИ, ФИЗИКИ и ИНФОРМАЦИОННЫХ

Кафедра «Высшая математика и математическое образование»:

-профессор (0,25 шт.ед.).
Кафедра «Прикладная математика и информатика»:
-доцент (1 ,О шт.ед.);
-старший преподаватель (1 ,О шт.ед.).

ИНСТИТУТ МАШИНОСТРОЕНИЯ
Кафедра «Проектирование и эксплуатация автомобилей»:

-доцент (0,3 шт.ед.);
-старший преподаватель (1,0 шт.ед.).
Кафедра «Управление промытленной и экологической безопасностью»:

-доцент (1,0 шт.ед.).

ИНСТИТУТ ПРАВА

Кафедра «Гражданское право и процесс»:

-ассистент (1,0 шт.ед.).

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
Кафедра «Адаптивная физическая культура, спорт и туризм»:

-доцент (1,0 шт.ед.).

ИНСТИТУТ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ
Департамент бакалаврпата (экономических и управленческих программ):
- старший преподаватель (1 ,О шт.ед.).

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ЭНЕРГЕТИКИ
Центр медицинской химии:

- профессор (0,5 шт.ед.).

' .

2. При определении соответствия претендента квалификационным требованиям по
соответствующей должности руководствоваться профессионалъным стандартом,

утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 08 сентября
2015 г. N 608н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог

профессионалъного обучения, профессионалъного образования и дополнительного

профессионального образования»:
2.1. Должность «Профессор».

а) Требования к образованию и обvчению:
Высшее образование - специалитет, магистратура, аспирантура (адъюнктура),

ординатура, ассистентура-стажировка, направленность (профиль) которого, как правило,

соответствует преnодаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю).
Педагогические работники обязаны проходить в установленном законодательством

Российской Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны

труда.

Рекомендуется обучение по дополнительньuм профессионалъньuм программам по
профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

б) Требования к опыту практической работы:

При несоответствии направленности (профиля) образования преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю) - опыт работы в области профессиональной
деятельности, осваиваемой обучающимися, или соответствующей преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю).

Стаж научно-педагогической работы не менее пяти лет.
Опыт и систематические занятия научной, методической, художественно­

творческой или иной практической деятельностью, соответствующей направленности

(профилю) образовательной программы и (или) преподаваемому учебному курсу,

дисциплине (модулю).
в) Особые условия допуска к работе:

Отсутствие ограничений на занятие педагогической деятельностью, установленных
законодательством Российской Федерации.

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и

периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных

медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.
Прохождение в установленном законодательством Российской Федерации порядке

аттестации на соответствие занимаемой должности.

Ученая степень (звание) (кроме преподавания по образовательньuм программам в

области искусства, физической культуры и спорта).
Для руководства подготовкой аспирантов (адъюнктов) по индивидуальному

учебному плану: наличие публикаций в ведущих отечественных и (или) зарубежных

рецензируемых научных журналах и изданиях и (или) представления на национальных и

международных конференциях результатов научно-исследовательской (творческой)

деятельности, соответствующей области исследований аспиранта (адъюнкта).

2.2. Должность «Доцент».
а) Требования к образованию и обучению:

Высшее образование - специалитет, магистратура, аспирантура (адъюнктура),

ординатура, ассистентура-стажировка, направленность (профилъ) которого, как правило,
соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю).

Дополнительное профессионалъное образование на базе высшего образования
(специалитета, магистратуры, аспирантуры (адъюнктуры), ординатуры, ассистентуры­
стажировки) - профессиональная переnодготовка, наnравленность (профиль) которой
соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю).

Педагогические работники обязаны проходить в установленном законодательством
Российской Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны
труда.

Рекомендуется обучение по дополнительным профессиональным программам по
профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

б) Требования к опыту практической работы:

При несоответствии направленности (профиля) образования преподаваемому
учебному курсу, дисциплине (модулю) - опьп работы в области профессиональной
деятельности, осваиваемой обучающимися или соответствующей преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю).
Стаж научно-педагогической работы не менее трех лет.
При наличии ученого звания - без предъявления требований к стажу работы.
Систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или

иной практической деятельностью, соответствующей наnравленности (профилю)
образовательной программы и (или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине

(модулю).

в) Особые условия допуска к работе:

Отсутствие ограничений на занятие педагогической деятельностью, установленных
законодательством Российской Федерации.

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и
периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных

медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Прохождение в установленном законодательством Российской Федерации порядке

аттестации на соответствие занимаемой должности.

Ученая стеnень (звание) (кроме nреnодавания по образовательным программам в

области искусства, физической культуры и спорта).
2.3. Должность «Старший преnодаватель».

а) Требования к образованию и обучению:
Высшее образование - спецпалитет или магистратура, направленность (профиль)

которого, как nравило, соответствует преnодаваемому учебному курсу, дисциnлине

(модулю).
Дополнительное профессионалъное образование на базе высшего образования

(специалитета или магистратуры) - профессиональная переподготовка, направленность

(профиль) которой соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю).
Педагогические работники обязаны nроходить в установленном законодательством

Российской Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны

труда.

Рекомендуется обучение по доnолнительным профессиональным программам по

профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

б) Требования к опыту практической работы:

При несоответствии направленности (профиля) образования преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю) - опыт работы в области профессиональной
деятельности, осваиваемой обучающимися или соответствующей преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю).

Стаж научно-педагогической работы не менее трех лет, при наличии ученой

степени (звания)- без предъявления требований к стажу работы.

Систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или
иной практической деятельностью, соответствующей направленности (профилю)

образов~тельной программы и (или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине
(модулю).

в) Особые условия допуска к работе: , .
Отсутствие ограничений на занятие педагогической деятельностью, установленных

законодательством Российской Федерации.

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и
периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных

медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Прохождение в установленном законодательством Российской Федерации порядке

аттестации на соответствие занимаемой должности.

2.4. Должность «Ассистент».

а) Требования к образованию и обучению:

Высшее образование - спецпалитет или магистратура, направленность (профиль)

которого, как правило, соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине

(модулю).

Дополнительное профессиональное образование на базе высшего образования
(специалитета или магистратуры) - профессиональная переподготовка, направленность

(профиль) которой соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю).

Педагогические работники обязаны проходить в установленном законодательством

Российской Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны

труда.

Рекомендуется обучение по дополнительньuм профессиональньuм программам по

профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

б) Требования к опыту практической работы:
При несоответствии направленности (профиля) образования преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю) - опыт работы в области профессиональной

деятельности, осваиваемой обучающимися или соответствующей преподаваемому

учебному курсу, дисциплине (модулю).
Без предъявления требований к стажу работы.
Систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или

иной практической деятельностью, соответствующей направленности (профилю)
образовательной программы и (или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине

(модулю).
в) Особые условия допуска к работе:
Отсутствие ограничений на занятие педагогической деятельностью, установленных

законодательством Российской Федерации.

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и

периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных

медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Прохождение в установленном законодательством Российской Федерации порядке

аттестации на соответствие занимаемой должности.

3. Претендентам на конкурс подавать документы в канцелярию У правпения делами
ТГУ по адресу г. Тольятти, ул. Белорусская, д.14, кабинет Г-241 (время работы с
понедельника по пятницу с 8.15 до 17.00, перерыв на обед с 12.30 до 13.15, телефон для
справок (8482)53-92-42). Окончательная дата приема документов для участия в конкурсе
21.02.2020.

4. Для претендентов, удовлетворяющих квалификационньuм требованиям в

соответствии с п.2 настоящего Приказа, конкурс состоится:

ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
- на заседании совета института 17.03.2020 в 14.30 по адресу: г. Тольятти, ул.

Белорус'ская, д.16"В", корпус "УЛК", кабинет 608.

ИНСТИТУТ
ТЕХНОЛОГИЙ

МАТЕМАТИКИ,
' .

ФИЗИКИ и ИНФОРМАЦИОННЫХ

- на заседании совета института 17.03.2020 в 14.30 по адресу: г. Тольятти, ул.

Белорусская, д.16"В", корпус "УЛК", кабинет 411.

ИНСТИТУТ МАШИНОСТРОЕНИЯ
- на заседании совета института 17.03.2020 в 14.30 по адресу: г. Тольятти, у л.

Белорусская, д.16"В", корпус "Е", кабинет 310.

ИНСТИТУТ ПРАВА

- на заседании совета института 17.03.2020 в 11.45 по адресу: г. Тольятти, ул.
Ушакова, д.57, корпус "Э", кабинет 301.

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬ ТУРЫ И СПОРТА
- на заседании совета института 17.03.2020 в 16.00 по адресу: г. Тольятти, ул.

Фрунзе, д.2"Г", корпус "У", кабинет 125.

ИНСТИТУТ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ
- на заседании совета института 16.03.2020 в 12.00 по адресу: г. Тольятти, ул.

Ушакова, д.59, корпус "С", кабинет 804.

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ЭНЕРГЕТИКИ

- на заседании совета института 17.03.2020 в 11.45 по адресу: г. Тольятти, ул.
Белорусская, д.16"Б", корпус "А", кабинет 211.

5. Для претендентов, не удовлетворяющих квалификационным требованиям в
соответствии с п.2 настоящего Приказа, но рекомендованных аттестационной комиссией к

замещению должности профессорско-преподавательского состава, конкурс состоится на

ученом совете ТГУ 19.03.2020 в 15.00 по адресу: г. Тольятти, ул. Белорусская, д.14,
кабинет Г -208.

6. Информация о проведении конкурса, регламентирующие проведение конкурса
нормативные документы, в том числе Положение о порядке замещения должностей

научно-педагогических работников, утвержденное приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 23 июля 2015 года N 749, Порядок организации и
проведения конкурса на замещение должностей профессорско-преподавательского
состава в ТГУ размещены на официальном сайте ТГУ (www.tltsu.ru) в разделе: Сведения
об образовательной организации/Структура и органы управления образовательной
организацией/Управление по работе с персоналом/Конкурс на замещение должностей

профессорского-преподавательского состава. Положение об аттестационной комиссии
Тольяттинского государственного университета размещено на официальном сайте ТГУ

(www.tltsu.ru) в разделе: Сведения об образовательной организации/Структура и органы
управления образовательной организацией rУправление по работе с

персоналом/Регламентирующие документы в сфере управления персоналом/Положение

об аттестационной комиссии Тольяттинского государственного университета.

7. Директору центра гуманитарных технологий и медиакоммуникаций
"Молодежный медиахолдинг "Есть talk" Т.А. Соколовой в течение недели после выхода
данног~ приказа разместить объявление о конкурсе на замещение должностей
профессорско-преподавательского состава на сайте университета.

' .
Основание: представление заместителя ректора - директора института финансов,
экономики и управления; представления заведующих кафедрами: «Русский язык,

литература и лингвокриминалистика>>, «Теория и методика преподавания иностранных

языков и культур», «Высшая математика и математическое образование», «Прикладная
математика и информатика», «Проектирование и эксплуатация автомобилей»,
«Управление промытленной и экологической безопасностью», «Гражданское право и
процесс», «Адаптивная физическая культура, спорт и туризм»; представление директора
центра медицинской химии.

Начальник управления

по работе с персоналом А.М. Шипилова